
1

PROJEKT: OP VK 1.5 ŠKOLA PRO ŽIVOT

NÁZEV MATERIÁLU: Úrok, úroková sazba (míra)

VY_32_INOVACE_SA3_FG20_13

Anotace

Pracovní listy slouží k procvičení, upevnění či ověření znalosti učiva o 
úrocích a úrokové sazbě.

Tento materiál navazuje na DUM_VY_32_INOVACE_SA3_FG20_12

Autor Mgr. Lenka Samcová

Jazyk Čeština

Tematická oblast Finanční gramotnost

Očekávaný výstup
Rozlišit rozdíl mezi úrokem a úrokovou sazbou. Na jednoduchých 
příkladech si spočítat úrok a úrokovou sazbu. 

Speciální vzdělávací 
potřeby

- žádné -

Klíčová slova Úrok, úroková sazba (míra).

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list (ve wordu) 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina, 
ročník

Žák, 1. ročník

Stupeň a typ 
vzdělávání

Střední vzdělávání – lehké mentální postižení

Typická věková 
skupina

15 - 19 let

Celková velikost 173 kB

Datum vytvoření 3. 10. 2012

Datum ověření 23. 11. 2012 



2

ÚROK

1. Vypočítej úrok v tabulce.
     
Ukázka výpočtu:

Eva uložila 10 000 Kč (= uložená částka).

Při výběru dostala zpět 10 600 Kč (= vybraná částka).

Jaký je úrok?

10 600 – 10 000 = 600 Kč

Úrok je 600 Kč.

Do tabulky doplň údaje ve třetím sloupečku:

Částka uložená 
(v Kč):

Částka vybraná 
(v Kč):

Úrok (v Kč):

5 000 6 200
17 000 19 800
42 000 50 000
230 000 250 000
500 000 570 000



3

ÚROKOVÁ MÍRA (SAZBA)

2. Vypočítej úrokovou míru (v %):

Eva uložila na účet 6 000 Kč. Při výběru dostala zpět 6 600 Kč. Jaký je 

úrok? Jaká je úroková míra?

Úrok:    6 600 – 6 000 = 600 Kč.

Úroková míra:    úrok 600 Kč/ vklad 6 000 Kč 

                                    600 : 6 000 = 0,1 = 10%

Do tabulky doplň údaje ve třetím a čtvrtém sloupečku (použij kalkulátor):

Úrok Vklad Úroková 
míra

tj. %

400 8 000
1500 20 000
6 000 100 000
15 000 500 000



4

Správné řešení cvičení 

1.
     
Částka uložená (v Kč): Částka vybraná (v Kč): Úrok (v Kč):
5 000 6 200 1 200
17 000 19 800 2 800
42 000 50 000 8 000
230 000 250 000 20 000
500 000 570 000 70 000
                         

2. 

Úrok Vklad Úroková míra tj. %
400 8 000 0,05 5
1500 20 000 0,075 7,5
6 000 100 000 0,06 6
15 000 500 000 0,03 3



5

Použité informační zdroje:

Pokud není uvedeno jinak, text je dílem autora.

JAKEŠ Petr a kol. Finanční gramotnost pro druhý stupeň základní školy – Pracovní sešit III. 
Finanční produkty. 1. vyd. Praha: 2011. ISBN 978-80-7373-092-5

JAKEŠ Petr a kol. Finanční gramotnost pro druhý stupeň základní školy. Praha: 2011. ISBN 
978-80-7373-089-5




